муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №2»
города Сосновоборска

П Р И К А З
02.10.2017 г.                                                                                                      03-02 № 242
г. Сосновоборск

Об алгоритме действий при вызове
скорой медицинской помощи
в МАОУ СОШ №2 г. Сосновоборска

В целях организации охраны жизни здоровья учащихся и работников в период учебно-воспитательного процесса и во внеурочной деятельности в МАОУ СОШ №2 г. Сосновоборска.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Алгоритм действий в случае необходимости вызова скорой медицинской помощи в МАОУ СОШ №2 г. Сосновоборска (Приложение №1);
2. Вызов  скорой медицинской помощи осуществлять:
· «112» - единый номер экстренных служб;
· «03» - вызов скорой медицинской помощи со стационарного телефона;
· «112» - вызов скорой медицинской помощи с городского и мобильного телефона;
При вызове необходимо сообщить:
· Количество пострадавших.
· Пол пострадавшего.
· Возраст пострадавшего.
· Кратко о ситуации, что случилось в МАОУ СОШ №2 г. Сосновоборска с пострадавшим.
· Точный адрес (улица, дом, с ориентирами, как можно проехать, если машина не сможет подъехать к самому месту чрезвычайной ситуации, где и кто ее будет встречать).
· Кто вызвал скорую помощь (должность, ФИО, телефон). Вызов скорой медицинской помощи.
· Узнаем номер наряда!!!
· Телефонную трубку кладем только после того, как ее положит диспетчер!!!
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор МАОУ СОШ №2 г. Сосновоборска				М.Н.ОРЛОВА.

      С приказом ознакомлен(а): 09.10.2017г.:  _________________/ _______________/
                                                                                  подпись	                      расшифровка
_________________/ _______________/
                                                                              подпись	                   расшифровка
_________________/ _______________/
                                                                              подпись	                   расшифровка

Приложение № 1
к приказу директора
МАОУ СОШ №2
 г. Сосновоборска                                                                        от 09.10.2017 г.                                                                           № 03-02-242

Алгоритм действий в случае необходимости вызова
скорой медицинской помощи в МАОУ СОШ №2 г. Сосновоборска

1. Лицо, непосредственно проводившее учебное занятие или запланированное мероприятие, во время которого произошла чрезвычайная ситуация:
· при необходимости устраняет действия поражающего фактора;
· оказывает первую медицинскую помощь (категорически запрещается отправлять ребенка в медицинский кабинет самостоятельно или в сопровождении учащихся);
· вызывает скорую медицинскую помощь;
· немедленно информирует директора МАОУ СОШ №2 г. Сосновоборска или дежурного администратора;
2. Дежурные администраторы ОБЯЗАНЫ:
· Проинформировать родителей (законных представителей);
· [bookmark: _GoBack]доложить о происшествии в соответствии с приказами  03-02№198 от 09.08.2017г. «О создании комиссии по предупреждению травматизма»; 03-02№153 от 10.08.2017г. «О создании комиссии для расследования несчастного случая на производстве работников  МАОУ СОШ №2 г. Сосновоборска»
Проводами для вызова скорой медицинской помощи является внезапные острые заболевания, состояния, обострения хронических заболеваний, в том числе:
· нарушение сознания;
· нарушение дыхания;
· нарушение кровообращения;
· психические расстройства, сопровождающиеся действиями пациента, представляющими непосредственную опасность для него или других лиц;
· болевой сидром;
· травмы любой этиологии, отравления, ранения (сопровождающиеся кровотечением, представляющим угрозу жизни, или повреждением внутренних органов);
· термические и химические ожоги;
· кровотечения любой этиологии.

Приказ Минздрава России от 20.06.2013 № 388н «Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи»